realizados em EMC nas Teses e Dissertações para Doutorado, Mestrado e Mestrado Profissional. 

Para esta fase do encaminhamento metodológico a busca decorreu em três momentos:  

• No primeiro momento, foi utilizada a palavra-chave “Educação Matemática Crítica”. Após 

esta escolha, 107 (cento e sete) trabalhos entre teses e dissertações foram elencados pela base 

de dados. Os trabalhos que se destacaram nesse período de busca estão relacionados com a 

visão crítica e reflexiva do autor Ole Skovsmose (2001).  

• No segundo momento, o refinamento foi realizado através da busca pela palavra-chave